
3 
 

 

Vlastivěda není věda II. 
Planeta Země  

 
 

Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 
 

 
 
 

 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publikace vznikla díky podpoře Magistrátu Hlavního města Prahy. 
 

 
     
      
 
 

 
 
 
Vytvoření odborného textu: Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 
Odborná supervize: Magdalena Šuchmanová  
Odborná konzultace: Věra Pavličková 
Tvorba, sběr a výběr ilustrací, koordinace projektu: Milena Čámková  
Finální jazyková korektura, jazyková úprava textu, střih natočeného materiálu, korektura překladů do 
českého znakového jazyka, kompletování online publikace a publikace k tisku, grafická úprava: Klára 
Herčíková  
© 2014 
ISBN 978-80-87526-11-8 
 



3 
 

 

Obsah 
 

Obsah .................................................................................................................................. 3 

Planeta Země ...................................................................................................................... 4 

Vesmír ............................................................................................................................. 4 

Slovník ......................................................................................................................... 5 

Sluneční soustava ............................................................................................................ 6 

Planety sluneční soustavy ........................................................................................... 6 

Slovník ......................................................................................................................... 7 

Země ............................................................................................................................... 8 

Střídání dne a noci ...................................................................................................... 9 

Střídaní ročních období ............................................................................................. 10 

Slovník ....................................................................................................................... 11 

Měsíc ............................................................................................................................. 12 

Slovník ....................................................................................................................... 15 

Glóbus ........................................................................................................................... 16 

Světadíly a oceány..................................................................................................... 16 

Poledníky a rovnoběžky ............................................................................................ 17 

Slovník ....................................................................................................................... 20 

Atlas a mapy .................................................................................................................. 21 

Obecně zeměpisná mapa .......................................................................................... 21 

Politická mapa ........................................................................................................... 22 

Tematická mapa ........................................................................................................ 22 

Turistická mapa ......................................................................................................... 24 

Slovník ....................................................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Planeta Země 

 

Vesmír  

 
Když se v noci díváme na oblohu, vidíme Měsíc a hvězdy. To je vesmír.  

 

                                                                    
 

Naše Země je také ve vesmíru. Naše Země je planeta. Planety jsou vesmírná tělesa 

kulovitého tvaru. Planety obíhají okolo hvězdy. Hvězda je kulovité vesmírné těleso, stojí 

na místě a září vlastním světlem.  

 

Dříve lidé vesmír neznali. Dnes vesmír teprve poznáváme. Do vesmíru posíláme družice 

a sondy. Vesmír sledují velké dalekohledy. Některé státy posílají do vesmíru kosmické 

lodě.  

                
družice raketoplán 



5 
 

Slovník  

1. vesmír 

2. planeta 

3. Měsíc 

4. hvězda 

5. vesmírné těleso 

6. kulovitý tvar 

7. družice 

8. sonda 

9. kosmická loď 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Sluneční soustava 

 

Planeta Země obíhá okolo hvězdy, která se jmenuje Slunce. Společně s naší Zemí obíhají 

okolo Slunce další planety. Naše Země je součástí sluneční soustavy. 

 

 

Planety sluneční soustavy 

Planety sluneční soustavy jsou: Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn, Uran 

a Neptun. 

 

 



7 
 

Planety a hvězdy můžeme pozorovat velkými dalekohledy v hvězdárnách. V planetáriu 

můžeme sledovat modely vesmíru a noční oblohy.  

 

 

 
 

 

Slovník  

1. sluneční soustava 

2. hvězdárna 

3. planetárium 

 

 

 

hvězdárna 

planetárium 



8 
 

 

Země 

 

Naše Země je veliká. Abychom ji mohli pozorovat, museli bychom letět do vesmíru 

a pozorovat ji z výšky. Pro pozorování a učení používáme model naší Země. Model Země 

se nazývá glóbus.  

 

                                                                      
 

Naše Země je kulatá. Proto používáme také název zeměkoule. Na pólech je mírně 

zploštělá (plochá). Země se otáčí okolo své osy. Osa je přímka mezi dvěma póly. 

 

 



9 
 

Střídání dne a noci 

 

Země se otáčí okolo své osy. Země se otočí jednou za 24 hodin. To je jeden den. Jeden 

den je jedno otočení Země. Na planetu Zemi dopadá světlo ze Slunce. Tam, kam dopadá 

světlo, je den. Kam světlo nedopadá, je tma - noc. Tak se střídá den a noc.  

 
Země se otáčí okolo své osy a zároveň obíhá okolo Slunce.  

 

                                             



10 
 

Země oběhne Slunce přibližně za 365 dní a 6 hodin. To je jeden rok. Země oběhne 

Slunce za jeden rok. Jednou za čtyři roky je přestupný rok. Přestupný rok má 366 dní. 

V tomto roce má únor 29 dnů. 

 

Střídaní ročních období 

 

Na Zemi se střídá noc a den. Na Zemi se střídají také roční období. Máme čtyři roční 

období: jaro, léto, podzim a zimu. Střídání období způsobuje naklonění Země (osy).  

 

 
 

Jaro  Začíná mezi 19. – 21. 3.  

(ve 21. stol. většinou 20. 3.) 

Jarní rovnodennost –  

Den i noc jsou stejně dlouhé 

Léto  Začíná zpravidla 21.6. 

 

Letní slunovrat –  

den se začíná zkracovat 

Podzim  Začíná zpravidla 23.9.  Podzimní rovnodennost – 

Den i noc jsou stejně dlouhé 

Zima  Začíná zpravidla 21. 12. Zimní slunovrat –  

den se začíná prodlužovat 

 



11 
 

Slovník  

1. glóbus 

2. zploštělá Zeměkoule 

3. plocha Země 

4. osa 

5. pól 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Měsíc 

 

 

 

Okolo Země obíhá Měsíc. Měsíc oběhne Zemi přibližně za 29 dnů. V tomto čase můžeme 

pozorovat měsíc v různé podobě. Měsíc někdy vidíme jako srpek ve tvaru C, nebo jako 

srpek ve tvaru D a někdy jako kotouč (kruh). To jsou fáze měsíce.  

 

 
 



13 
 

 

Fázi Měsíce poznáme podle tvaru: C – couvá – bude nov 

                                                              D – dorůstá – bude úplněk 

 

 
 

Doba, kdy oběhne Měsíc okolo Země, se v češtině jmenuje také měsíc. 

 

 

 
 

 

 

 



14 
 

Měsíc působí na Zemi. Obíháním Měsíce okolo Země vzniká příliv a odliv moří a oceánů.  

 

 

 
 

V roce 1969 přistáli na Měsíci první lidé. Spojené státy Americké vyslaly na Měsíc 

astronauty v kosmické lodi Apollo 11.  

 

 

 
 

 

 

 



15 
 

Slovník  

1. Měsíc 

2. srpek 

3. kotouč 

4. fáze Měsíce 

5. příliv 

6. odliv 

7. astronaut 

8. kosmická loď 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Glóbus 

Glóbus je model Země. Na glóbu jsou zakresleny pevniny a oceány. Pevnina jsou pohoří, 

vrchoviny, pahorkatiny a nížiny. Nejdříve byla jedna pevnina. Později se rozpadla. 

Vznikly světadíly. 

 

 
 

Světadíly a oceány 

Dnes je na Zemi šest světadílů: Evropa, Asie, Afrika, Amerika, Austrálie, Antarktida.  

 

 

 



17 
 

Mezi světadíly jsou oceány. Na Zemi jsou čtyři oceány: Atlantský oceán, Tichý oceán, 

Indický oceán a Severní ledový oceán.  

 

 
 

Mapa, na které jsou světadíly a oceány, se jmenuje mapa světa.  

 

 

Poledníky a rovnoběžky  

 

Abychom se na mapě vyznali, pomáháme si poledníky a rovnoběžkami. Poledníky 

a rovnoběžky jsou vymyšlené čáry. Tvoří zeměpisnou síť. Podle poledníků a rovnoběžek 

můžeme určit polohu (místo) na Zemi.  

Poledníky jsou pomyslné (vymyšlené) čáry, které prochází dvěma póly. Poledníky mají 

čísla. Čísla jsou stupně. Nultý poledník rozděluje Zeměkouli na dvě polokoule – západní 

polokoule a východní polokoule.  

 

 



18 
 

 
 

Podle poledníků se určují časová pásma. Místa, která leží v různých časových pásmech, 

mají různý čas. Například v Praze je jiný čas než New Yorku. Od nultého poledníku na 

východ čas přičítáme. Od nultého poledníku na západ čas odečítáme. 

 



19 
 

 
 

Všechny poledníky jsou stejně dlouhé. 

 

Rovnoběžky jsou pomyslné (vymyšlené) čáry, které jsou kolmé na poledníky. 

Rovnoběžky mají také čísla (stupně). Hlavní rovnoběžka je nejdelší a jmenuje se rovník. 

Rovník měří 40 075 km. Rovník také rozděluje zeměkouli na dvě polokoule – jižní 

polokoule a severní polokoule. 

 

 

 

 

Rovnoběžky jsou různě dlouhé.  

Podle rovnoběžek jsou rozmístěné podnebné 

(klimatické) pásy.  

 

 

 

Podle rovnoběžek se měří zeměpisná šířka, podle poledníků zeměpisná délka.  

Tak můžeme určit například místo lodě, která potřebuje pomoc. Podobně určujeme 

jakékoliv místo na Zemi.  

Například naše škola má zeměpisnou šířku a délku :      
50°3'24" N 

14°23'35" E 



20 
 

 

 

 

Slovník  

1. glóbus  

2. pevnina 

3. světadíly 

4. oceány 

5. poledníky 

6. rovnoběžky 

7. zeměpisná síť 

8. poloha 

9. pól 

10. stupeň 

11. nultý poledník 

12. polokoule 

13. časové pásmo 

14. rovník 

15. podnebné pásy 

16. zeměpisná délka 

17. zeměpisná šířka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Atlas a mapy 

 

Atlas je kniha map. V atlase jsou mapy. Jsou různé typy map podle toho, co je v nich 

zobrazeno.  

 

Obecně zeměpisná mapa 

 

Obecně zeměpisné mapy znázorňují povrch: pohoří, vrchoviny, pahorkatiny a nížiny, 

pouště, řeky a jezera, oceány a moře. 

 

 
 

 

 

 

 

 



22 
 

Politická mapa 

 

Politické mapy znázorňují státy a jejich hlavní města. 

 

 
 

Tematická mapa 

 

Tematické mapy znázorňují vybrané téma. Můžou znázorňovat počasí, průmysl, počet 

obyvatel nebo vodní srážky. 

  



23 
 

 

 

 

                                         Klimatická mapa 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Turistická mapa 

 

Turistické mapy znázorňují oblíbená místa pro odpočinek nebo výlety. Jsou zde 

zakreslena zajímavá místa, památky, turistické cesty, hotely, muzea, doprava atd. 

Turistické mapy nejsou ve školním atlase. 

 

 

 

Slovník  

1. atlas 

2. obecně zeměpisná mapa 

3. politická mapa 

4. tematická mapa 

5. turistická mapa 

 


